Contra conclusionem, in qua concordant istae opiniones, scilicet quod istae relationes rationis sunt necessario ponendae in Deo distincte secundum rationem, ad hoc ut intelligatur creatura distincta in Deo, in ratione objectorum. Arguitur primo sic, istae rationes sunt cognoscibiles ab intellectu divino: quero qua ratione cognoscendi, si aliis rationibus determinantibus essentiam, ut est ratio, vel determinantibus essentiam, ut est primum objectum respectu objectorum secundorum, proceditur in infinitum, quia iterum ad istas alias rationes

intell-

intelligendi procedent alie, & sic nunquam iste alie rationes sunt intelligibiles a Deo, quia oportebit ipsum ante ipsas intellectas, intelligere alias infinitas infinitas: ergo oportet dare, quod iste rationes possunt intelligi a Deo per essentiam, ut nude acceptam, sive ut per rationem, sive ut iste cognoscatur per ipsam, ut per primum obiectum cognitum absolute. Et qua ratione illa poterunt cognosci per essentiam, nude essentia nude: pari ratione, & ipsa obiecta secundaria alia, quia ita videntur iste rationes habere rationes distinctorum obiectorum, sicut & alia. Sed dices, quod iste rationes cognoscuntur ab intellectu divino per ipsa obiecta, ad que sunt, ita quod essentia sub rationibus istis est ratio cognoscendi obiecta alia, & illa cognita simul cum essentia sub diversis rationibus sunt ratio cognoscendi istas rationes, sicut extrema relationis videntur esse ratio cognoscendi relationem. Hoc videtur vitare intellectum divinum, quia tunc esset passivus respectu aliorum obiectorum cognitiorum per istas rationes, per que obiecta actuabitur intellectus ad cognitionem istarum rationum.

Præterea secundo, cumqueque obiecti ratio aliqua cognoscendi determinate, potest esse aliquid limitatum ad illud, ejusdem potest esse aliquid illimitatum ad illud, & ad aliud: sed si essentia esset limitata respectu aliquid unius determinati cognoscibilis, ipsa esset determinate ratio cognoscendi illud absque omni respectu rei & rationis: igitur si ipsa sit illimitata ratio respectu plurimum cognoscibilium, potest esse esse ratio cognoscendi quodcumque illorum, & omnia illa sine omni relatione rei & rationis: probatio majoris: illimitatio non auferit ab aliquo aliquam perfectionem, sed fitate perfectione, quae erat ad aliquid, quasi ponit similem perfectionem ad aliud: & ideo sicut dictum fuit *dist. 7. & dist. 28.* indeterminatum ex illimitatione, scilicet quod est indeterminatum ad plura positiva, ex seipso est determinatum ad quodlibet illorum, determinatione terminante indeterminati ad contradictoria. Probatio minoris: essentia ponitur propria ratio cognoscendi seipsam, & hoc live ut obiectum primum, sive ut ratio cognoscendi obiectum & illud comperit essentia mare sub ratione absolute sine omni respectu rei, quia respectus rationalis non est in eadem persona ad se: sine omni etiam respectu rationis, Probatio, quia ista intellectio non est collativa, vel comparativa, nec negotiativa: igitur per eam nulla relatio rationis casualiter in aliquo. Præterea tertio, unius operationis, oportet dare unum principium quo per se unum & obiectum per se unum, & hoc maxime in simpliciter prima operatione, qualis est intellectio divina. Relatio autem rationis, & ens totale, nihil unum per se faciunt, quia non possunt etiam habere per se unitatem secundi modi per se, quae minor est, quam essentialis unitas: non enim potest relatio rationis consequi rem ex natura rei, & ideo non potest esse passio ejus: ergo essentia sive ut obiectum, sive ut ratio intelligendi, & illa relatio rationis non sunt unum per se obiectum, nec una ratio intelligendi: ergo oportet dare alterum, scilicet præcise in ratione primi obiecti, vel in ratione quo præcise: non aut eam præcise illam relationem rationis, quia ipsa non est primum obiectum cog-

guit.

nitum, quo cognitio cognoscatur aliquid aliud, ad quod est ille respectus, nec est etiam ratio, qua intellectus divinus habeat intellectionem hujus obiecti, scilicet lapidis, quia intelligere lapidem est perfectio simpliciter, ita quod intellectus divinus non esset omnino perfectus, si non intelligeret lapidem: nulla autem relatio videtur esse ratio inherens alicuius perfectionis simpliciter: ergo oportet dare præcise essentiam, quae subest isti relationi tanquam primum obiectum, quo cognitio cognoscatur lapis, vel tanquam rationem formalem intelligendi lapidem. Et ex hoc ultra offenditur, quod frustra ponitur talis relatio determinans ipsam essentiam: nam ipsa sub respectu rationis est formaliter infinita, quia intellectus quomodocumque comparet essentiam, & per hoc cauet in ea relationem rationis, non comparet eam, nisi ut est formaliter in finita: & ita ut est sub tali relatione formaliter est infinita, & per consequens ita indeterminata, ut est sub illa ratione, sicut secundum se: & ita ut est sub prima ratione, potest fundare aliam propter sui infinitatem, sicut secundum se potest: igitur per relationem rationis non determinatur.

Contra opinionem primam specialiter videtur sequi, quod istae relationes erunt reales, quia ratio intelligendi, ut est ratio, procedit naturaliter intellectionem: & per consequens quo ad nihil, quod est ejus, ut est ratio intelligendi, causatur per intellectionem, nec sequitur intellectionem: si igitur sub relatione rationis est ratio intelligendi lapidem, illa relatio non producit in essentia per intellectionem: ergo alia produceretur, sed istam non procedit nisi illa, quae est essentia, ut essentia: hac autem non producit, quod conceditur, quae ubi minus videtur de personis divinis, & de principis producendi cas: igitur ista relatio erit in essentia, ut est ratio, & non per aliquam actionem intellectus. Præterea, secundum aliquos, istorum ad distinctionem realem in principis sufficit distinctio rationis in principis: ergo illa distinctio rationis, ut est ratio intelligendi, A. & B. sufficiens est ad distinctionem realem, ipsius, A. & B. Præterea, res extra immediate intellectionem, quae tota distinctio, quae ponitur intra, procedit intellectionem: nihil igitur intra terminat intellectionem quasi obiectum secundarium. Contra secundam positionem specialiter arguitur sic, (a) Omnis relatio rationis, quae est in obiecto ex hoc, quod comparatur per intellectum ad aliud, est in eo præcise, ut est ens diminutum habens esse in intellectu, ut cognitum in cognoscere: & potest esse in eo si per impossibile illud non haberet esse essentia neque existentia, dum tamen haberet simili modo esse in intellectu comparante: igitur istae relationes erunt in essentia divina præcise, ut habet esse diminutum in intellectu comparante essentiam ad creaturam, non ut essentia est aliquid in se: & ultra essentia in essentia, si per impossibile illa essentia